
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34053 Segunda-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2019

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL.
PORTARIA N° 4323/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 em seu parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.1994, onde estabelece que as gratifi cações devidas aos 
funcionários convocados para prestarem serviço em regime de tempo in-
tegral ou de dedicação exclusiva obedecerão escala variável, fi xada em 
regulamento;
CONSIDERANDO manifestação da Secretaria de Estado de Administração, 
assim como autorizo do Reitor da UEPA quanto a concessão de gratifi cação 
de tempo integral sob a condição de permuta entre servidores desta IES,
CONSIDERANDO fi nalmente o memorando da Direção de Gestão de Pes-
soas da UEPA que informa a tramitação do processo de aposentadoria de 
servidora desta IES junto ao INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IGEPREV, informando ainda a solicitação de afastamen-
to da mesma a contar de 27.12.2019, para aguardar a publicação do ato 
de aposentadoria pelo referido Instituto, conforme o exposto nos autos do 
E - Protocolo nº 2019/582119 de 25.11.2019;
R E S O L V E :
Art. 1º - CONCEDER ao servidor LÚCIA SOCORRO ALMEIDA DUARTE, Id. 
Funcional nº 57190533/3, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B, lota-
do(a) no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, gratifi ca-
ção de tempo integral, em percentual fi xado de 60% (sessenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 27.12.2019.
Art. 2º - CESSAR, a contar de 27.12.2019, a gratifi cação de tempo integral 
da servidora EDNEIDE DE MORAES TRINDADE, Id. Funcional nº 3154165/ 
1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) COORDENA-
DORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, em virtude de permuta da refe-
rida gratifi cação.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 505106
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PORTARIA N° 4321/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA BUGARIM, 
Id. Funcional nº  5186978/ 3, cargo de Técnico em Pedagogia B - II, lotado 
no CAMPUS DE TUCURUÍ, Progressão funcional por Merecimento/avalia-
ção de Desempenho, período aquisitivo 2014/2016, para referência III da 
Classe B, do cargo de TÉCNICO EM PEDAGOGIA, integrante do quadro per-
manente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 05.08.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 505114
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE

PORTARIA N° 4318/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSÉ ALBERTO SILVA DE SA, Id. Funcional 
nº 5832179/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO III, lotado no(a) DEPAR-
TAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADA, progressão Horizontal, para 
referência IV da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 
08.10.2019.

PORTARIA N° 4319/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) LIVIA DE AGUIAR VALENTIM, Id. Funcional 
nº 57200940/2, cargo de Professor Assistente II, lotado no(a) CAMPUS DE 
SANTARÉM, Progressão Horizontal, para referência III da Classe de PRO-
FESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 27.03.2019, assim como, 
progressão horizontal da referência III para a referência IV da classe de 
PROFESSOR ASSISTENTE, a contar de 03.06.2019.

PORTARIA N° 4320/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSÉ ANTÔNIO MANGONI, Id. Funcional nº 
57188821/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lotado no(a) DE-
PARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL, progressão Horizontal, para referên-
cia IV da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 
26.08.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 505111
CONCESSÃO DE LICENÇA ÓBITO

PORTARIA N° 4322/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) PEDRO BORGES PRESTES, Id. Funcional nº 
5940801/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS A, lotada na COORDENA-
DORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, 08(oito) dias de Licença Óbito, no 
período de 30.11.2019 a 07.12.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 505102

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 4316/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.

DETERMINAR ao(a) servidor(a) SOCORRO MOTA DE SOUZA, Id. Funcio-
nal nº 5087430/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) 
DIRETORIA DE ACESO E AVALIAÇÃO, goze de 30(trinta) dias restantes de 
Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 2351/02 de 28.06.2019, refe-
rente ao triênio de 02.06.2015 a 01.06.2018, no período de 06.02.2020 
a 06.03.2020.

PORTARIA N° 4312/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) DANIELE SOCORRO DE BRITO SOUZA PAI-
VA, Id. Funcional nº 57174600/3, cargo de TÉCNICO C, lotado(a) no(a) 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II,  60(SESSENTA) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio de 12.12.2011 a 11.12.2014, no 
período de 02.12.2019 a 30.01.2020.

PORTARIA N° 4315/19, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANTONIO DE PADUA SERRA DA SILVEIRA, 
Id. Funcional nº 524042/3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado(a) 
no(a) DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR, 180(CENTO E OI-
TENTA) dias de Licença Prêmio, no período de 03.01.2020 a 30.06.2020 
referente aos triênios abaixo;
01.01.1996 a 31.12.1998;
01.01.1999 a 31.12.2001;
01.01.2001 a 31.12.2004.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA.

Protocolo: 505117

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2019/596276-UEPA

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 023/2019
Nº TERMO: 01
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 06.12.2019
MOTIVO: Reajuste de Valor Contratual.
JUSTIFICATIVA: contratação de empresa para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, COM O FORNECI-
MENTO DE MATERIAIS NECESSÁRIOS.
VALOR GLOBAL DO TERMO: R$ 95.810,05 (noventa e cinco mil oitocentos 
e dez reais e cinco centavos
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho – 74201.12.364.1448.7600
Fonte – 0102
Natureza da Despesa – 449039
Recurso: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
EMPRESA: LIDER ENGENHARIA EIRELI
LOGRADOURO: Trav. Castelo Branco
BAIRRO: São Braz
CIDADE: Simões Filho
UF: Belém/PA
CEP: 66.063-000
NÚMERO: 878, Altos
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 505145
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PROCESSO Nº 2019/575874-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 007/2018

Nº TERMO: 08
CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 06.12.2019
MOTIVO: Reajuste de Valor Contratual.
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto reajustar os cus-
tos da contratação de empresa de engenharia para reforma do parque 
aquático do Campus III – EDUCAÇÃO FÍSICA/CCBS/UEPA.
VALOR GLOBAL DO TERMO: R$ 45.022,84 (quarenta e cinco mil, vinte dois 
reais e oitenta e quatro centavos
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho – 74201.12.364.1448.7600
Fonte – 0102
Natureza da Despesa – 449039
Recurso: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI
LOGRADOURO: Rua Assembléia, nº 170
BAIRRO: Maracangalha
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 505143


